
BOLETIM Nº 13 -  29 DE MARÇO DE 2018 / 33

GORAIEB, FAGNER VINICIUS DE OLIVEIRA, GLORIA MARIA DE GODOY 
MOREIRA, MATHEUS FARINHAS DE OLIVEIRA, PABLO RONALDO 
GADEA DE SOUZA, PEDRO EUGENIO PEREIRA BARGIONA, PEDRO 
FARIAS DE OLIVEIRA, PRISCILLA REGINA DA SILVA, RODRIGO 
CERVEIRO CITTADINO e SIMONE ALVAREZ LIMA
Inscrições não deferidas: NÃO HÁ

EDITAL Nº 114, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Direito, no uso de suas atribuições delegadas  
pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da  
Portaria nº 7768 de 31 de agosto de 2017, publicada no DOU nº 169 de  
1 de setembro de 2017, 

Resolve, nos termos do Edital 41/18, retificado pelo Edital 88/18, em 
cumprimento ao disposto na Resolução CEG 6/16, tornar público o resultado  
final do processo seletivo para contratação temporária de pessoal:
Departamento de Direito do Estado
Direito Internacional Público
Professor substituto, 20h - Contratação até 31/7/2018 - 1 vaga

1º Brenda Maria Ramos Araujo
2º Pedro Farias Oliveira
3º Rodrigo Cerveira Cittadino

PORTARIA Nº 2519, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto Pereira 
das Neves Bolonha, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 7794 de 32 de agosto de 2017,  
publicada no BUFRJ nº 35 de 1° de setembro de 2017.

PORTARIA Nº 2520, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto Pereira 
das Neves Bolonha, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar os servidores CARLOS EDUARDO ADRIANO JAPIASSU, 
Siape 1449779, LUIZ CLÁUDIO MOREIRA GOMES, Siape 1518489, e 
CARLOS MAGNO SIQUEIRA DE MELO, Siape 1871150, para sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância a fim de apurar fatos e 
responsabilidades quanto aos fatos relatados no processo nº 23079.048502/2017-60.

Art. 2º O prazo para conclusão dos trabalhos é de 30 (trinta) dias, e esta  
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 2607, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, FND/UFRJ, Prof. Carlos Bolonha, torna pública a constituição 
da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto A, regime 
de 40h com DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, setor de Direito Penal e Criminologia 
da FND/UFRJ (MS-014), conforme Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, 
publicado no Diário Oficial da União (DOU) nº 247 de 27 de dezembro de 
2017. A indicação da Comissão foi aprovada em reunião extraordinária da  
Egrégia Congregação da FND/UFRJ, realizada ao sexto dia de março de 2018, 
revogando-se disposições anteriores em contrário.
Membros Titulares

•	Profa. Dra. Luciana Boiteux de Figueiredo Rodrigues – UFRJ/FND 
(Presidente)

•	Prof. Dr. Nilo Cesar Martins Pompilio da Hora – UFRJ/FND
•	Profa. Dra. Ana Elisa Liberatore Silva Bechara - USP
•	Prof. Dr. Fábio Roberto D’ávila – PUC/RS
•	Prof. Dr. Sérgio Salomão Shecaira - USP

Membros Suplentes
•	Prof. Dr. Geraldo Luiz Mascarenhas Prado – UFRJ/FND
•	Prof. Dr. João Ricardo Wanderley Dornelles – PUC/RJ
•	Prof. Dr. Renato de Mello Jorge Silveira – USP
•	Prof. Dr. Cezar Roberto Bitencourt – PUC/RS
•	Prof. Dr. Cláudio Brandão - UFPE
Os candidatos tem prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data 

da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo 
ou parte da composição da Comissão Julgadora.

INSTITUTO DE ECONOMIA

PORTARIA Nº 2457, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Instituto de Economia da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Prof. David Sergio Kupfer, torna pública a constituição da comissão 
julgadora do concurso para professor adjunto A no setor de Experiência Brasileira 

de Desenvolvimento do Instituto de Economia da UFRJ, conforme edital nº 860, 
de 20 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União nº 247, de 27 de 
dezembro de 2017. A indicação da comissão julgadora foi aprovada pelo Conselho 
Deliberativo do IE/UFRJ em reunião realizada no dia 01 de março de 2018.
Membros Titulares:

•	Dr. Almir Pita Freitas Filho, Professor Associado do Instituto  
de Economia da UFRJ;

•	Dr. Amauri Patrick Gremaud, Professor Doutor do Departamento  
de Economia da FEA - Ribeirão Preto da USP

•	Dr. Fabio de Silos Sá Earp, Professor Associado do Instituto de  
Economia da UFRJ - Presidente da Comissão Julgadora; 

•	Dr. Hildete Pereira de Melo Hermes de Araujo, Professora Associada 
do Departamento de Economia da UFF;

•	Dr. Renato Perim Colisete, Professor Livre-Docente do Departa- 
mento de Economia da USP.

Membros Suplentes:
•	Dra. Carmem Aparecida do Valle Costa Feijó, Professora Titular do 

Departamento de Economia da UFF;
•	Dr. João Felipe Cury Marinho Mathias, Professor Associado do  

Instituto de Economia da UFRJ.
Os candidatos têm o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 

data da publicação para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação  
do todo ou de parte da composição da comissão julgadora.

PORTARIA Nº 2460, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Instituto de Economia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Prof. David Sergio Kupfer, torna pública a constituição da comissão julgadora do 
concurso para professor adjunto A no setor de Microeconomia – Economia da 
Indústria e da Tecnologia do Instituto de Economia da UFRJ, conforme edital nº 860, 
de 20 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União nº 247, de 27 de 
dezembro de 2017. A indicação da comissão julgadora foi aprovada pelo Conselho 
Deliberativo do IE/UFRJ em reunião realizada no dia 01 de março de 2018.
Membros Titulares:

•	Dr. Germano Mendes de Paula, Professor Titular do Instituto de 
Economia da UFU;

•	Dr. Helder Queiroz Pinto Junior, Professor Associado do Instituto de 
Economia da UFRJ – Presidente da Comissão Julgadora; 

•	Dr. Hélio Nogueira da Cruz, Professor Titular do Departamento de 
Economia da USP;

•	Dr. Marcelo Resende de Mendonça e Silva, Professor Titular do Instituto 
de Economia da UFRJ;

•	Dr. Ruy Afonso de Santacruz Lima, Professor Associado do 
Departamento de Economia da UFF.

Membros Suplentes:
•	Dr. Alexis Toríbio Dantas, Professor Associado da Faculdade de Ciências 

Econômicas da UERJ;
•	Dr. Victor Prochnik, Professor Associado do Instituto de Economia 

da UFRJ.
Os candidatos têm o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data 

da publicação para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do todo 
ou de parte da composição da comissão julgadora.

PORTARIA Nº 2506, DE 21 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Instituto de Economia da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Prof. David Sergio Kupfer, torna pública a constituição da comissão 
julgadora do concurso para professor adjunto A no setor de Métodos Quantita- 
tivos – Economia Aplicada do Instituto de Economia da UFRJ, conforme edital nº 860,  
de 20 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União nº 247, de 27 de 
dezembro de 2017. A indicação da comissão julgadora foi aprovada pelo Conselho 
Deliberativo do IE/UFRJ em reunião realizada no dia 01 de março de 2018.
Membros Titulares:

•	Dra. Ana Maria Hermeto Camilo de Oliveira, Professora Associada 
do Centro de Desenvolvimento e Planejamento Regional da UFMG;

•	Dr. Elcyon Caiado Rocha Lima, Professor Associado da Faculdade  
de Ciências Econômicas da UERJ; 

•	Dr. Hélio dos Santos Migon, Professor Titular do Instituto de  
Matemática da UERJ;

•	Dr. João Luiz Maurity Saboia, Professor Titular do Instituto de  
Economia da UFRJ; - Presidente da Comissão Julgadora;

•	Dr. Marco Antonio Freitas de Hollanda Cavalcanti, Técnico de 
Planejamento e Pesquisa do IPEA.

Membros Suplentes:
•	Dr. Carlos Eduardo Frickman Young, Professor Associado do  

Instituto de Economia da UFRJ;
•	Dr. Ricardo da Silva Freguglia, Professor Associado do Departamento 

de Economia e Finanças da UFJF.

clara
Realce

clara
Realce

clara
Realce

clara
Realce

clara
Realce


